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Abstrakt
Práce se zabývá problematikou dozimet-
rické verifikace individuálních radiotera-
peutických plánů stereotaktického ozařo-
vacího systému Cyberknife. Při zvážení
obecné problematiky přínosu a efektivity
dozimetrické verifikace je představena me-
toda měření kompozitních 2D dávek po-
mocí systému SRS MapCheck s fanto-
mem StereoPhan. Tato metoda je srov-
nána s přístupem komplexní přístrojové
QA s důrazem na maximální využití detek-
torového pole SRS MapCheck pro geomet-
rii jednoduchého nemodulovaného svazku.
Prezentovaná data byla měřena v rámci
přejímací zkoušky systému Cyberknife.
V práci je také představena pilotní studie
využití izotropního bodového detektoru
PTW Semiflex 3D k ověření směrů indivi-
duálních svazků klinického plánu včetně
hodnocení dávkového příspěvku svazku
měřením ve vzduchu. Diskuze se zabývá
zhodnocením všech získaných výsledků
a může přispět k lepší orientaci v otázce
efektivity resp. potřeby dozimetrické veri-
fikace individuálních pacientských plánů
Cyberknife.

Klíčová slova: Cyberknife, SRS
MapCheck, StereoPhan, verifikace,
PSQA

Školitel: Ing. Pavel Dvořák, Ph.D.
VFN v Praze
Oddělení radiační ochrany
U Nemocnice 2
128 08 Praha 2

Abstract
This work deals with the problem of
patient-specific QA - dosimetric verifi-
cation of individual patient treatment
plans using Cyberknife stereotactic sys-
tem. On the background of general ques-
tion of efficacy and justification of patient-
specific QA, the measurement of compos-
ite 2D doses using SRS MapCheck with
the StereoPhan phantom is presented.
The approach is confronted with the sys-
tem of comprehensive periodic machine
QA, with the maximum application of
the SRS MapCheck detector for single-
nonmodulated-beam geometry. Presented
data were measured as part of acceptance
and commissioning of the Cyberknife sys-
tem. The work also includes an initial
feasibility study using isotropic point de-
tector PTW Semiflex 3D for potential ver-
ification of individual beam directions and
beam dose contribution by measurement
in air. The discussion evaluates all results
obtained and as such may contribute to
better understanding the problem of ef-
ficacy and need for Cyberknife patient-
specific QA.

Keywords: Cyberknife, SRS MapCheck,
StereoPhan, verification, PSQA

Title translation: Dosimetry plan QA
for the Cyberknife: SRS MapCheck and
alternative methods
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Seznam zkratek
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FFF Flattening filter-free, nehomogenizovaný svazek záření

FMEA Failure mode and effects analysis, analýza možného výskytu a
vlivu vad

FSPB Finite size pencil beam algorithm

FWHM Full width at half maximum, plná šířka v polovině maxima

IAEA International Atomic Energy Agency, Mezinárodní agentura pro
atomovou energii

ICF Inhomogeneity correction factor, korekční faktor na nehomoge-
nitu

IGRT Image-guided radiation therapy, radioterapie řízená obrazem

IK Ionizační komora

IMAT Intensity-Modulated Arc Therapy, rotační radioterapie s modu-
lovanou intenzitou svazku

IMRT Intensity-Modulated Radiation Therapy, radioterapie s modulo-
vanou intenzitou svazku

IPEM The Institute of Physics and Engineering in Medicine

MC Monte Carlo

MCS Modulation complexity scores

MLC Multileaf collimator, vícelamelový kolimátor

msr Machine-specific reference field

MTF Modulation transfer function, modulační přenosová funkce

MU Monitor Unit, monitorová jednotka

OAR Organ at risk, kritický orgán

OCR Off-center ratio

OF Output factor, faktor velikosti pole
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PDD Percentage depth dose curve, procentuální hloubková dávková
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PDP Proximity detection program

PMMA Polymethylmethakrylát, akrylátové sklo

PSQA Patient specific quality assurance, dozimetrická verifikace paci-
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VMAT Volumetric modulated arc therapy, objemově modulovaná oblou-
ková terapie

WFF Beam with flattening filter, svazek s homogenizačním filtrem

Kapitola 1
Teoretický úvod

1.1 Dozimetrická verifikace klinických plánů

Se stále častějším využitím stereotaktické radioterapie na pracovištích se
specializovanými urychlovači, jako je CyberKnife, ale i na standardních kli-
nických lineárních urychlovačích, je potřeba revidovat přístupy k zajištění
přesného a reprodukovatelného doručení pacientských plánů. Ty se vyznačují
strmými dávkovými gradienty a předpisem vysokých dávek malým cílovým
objemům v hypofrakcionaci.

Geometrická a dozimetrická přesnost doručení plánů musí být pravidelně
kontrolována v rámci testů quality assurance (QA) s periodicitou stanovenou
při přejímací zkoušce (PZ) daného zařízení. Proces dozimetrické verifikace
pacientských plánů, také označovaný jako „Pretreatment Patient-Specific
Delivery Quality Assurance“ (PSQA) slouží k ověření..1. doručitelnosti plánu, včetně odhalení možných kolizí a interlocků,..2. správnosti doručení z hlediska mechanických a dozimetrických parametrů

urychlovače,..3. výpočtu dávky plánovacím systémem (TPS).

Potřeba provádění PSQA se začala objevovat již s příchodem radioterapie
s modulovanou intenzitou svazku (IMRT) na přelomu tisíciletí. Do té doby
používané konvenční techniky ozáření (3D-CRT) poskytovaly možnost definice
cílových tkání a normálních struktur pomocí sady transverzálních RTG
snímků, tvarování polí statickými lamelami vícelamelového kolimátoru (MLC)
dle projekčních snímků z úhlu pohledu svazku „beam’s-eye-view“ (BEV),
výpočet dávky jednotlivým definovaným objemům a dozimetrické vyhodnocení
plánů pomocí křivek dávkově-objemového histogramu (DVH) a parametrů
z nich odvozených.

Techniky IMRT možnosti 3D-CRT rozšířily o modulaci intenzity v jednot-
livých polích využitím nestatického MLC, zpočátku segmentovanou MLC
metodou „step-and-shoot“, následně i dynamickým MLC „sliding window“,
přinášející další stupeň volnosti ovlivněním rychlosti pohybu jednotlivých
lamel. Razantně se tak zvýšily požadavky na kapacitu výpočetní techniky
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1. Teoretický úvod......................................
pracovišť i na QA přístrojového vybavení. Tvorba pacientských plánů se z do-
předného plánování zásadně změnila na inverzní. Doručitelnost plánu nově
závisela na velkém množství parametrů, zejména na schopnosti lamel MLC
tvarovat pole a modulovat fluenci dle požadavků TPS. Opodstatněný tak
byl požadavek každý pacientský plán před doručením pacientovi ověřit na
vhodném fantomu.

PSQA nese otázku přesnosti, ovlivněné vlastnostmi malých polí, která jsou
pro stereotaktické plány charakteristická. Verifikace plánů pomocí detektorů
nese nejistotu pramenící ze zahrnutí či vynechání korekcí pro měření malých
polí, jakým je například faktor velikosti pole (OF). Zároveň se stává zásadním
aspektem volba vhodného detektoru k provedení verifikace.

K posouzení aktuálních přístupů k PSQA rozebere práce nejprve základní
vlastnosti a parametry charakteristické pro urychlovač Cyberknife a jeho
možné konfigurace. Zohlední aktuálně použitelné přístrojové vybavení k pro-
vádění PSQA, podrobněji přiblíží detektor SRS MapCheck (SMC) od výrobce
Sun Nuclear (Sun Nuclear Corporation, Melbourne, USA) jeho využití ve
spojení s fantomem StereoPhan pro PSQA a využití holého detektoru bez fan-
tomu k ověření správnosti výpočtu TPS v geometrii úzkého nemodulovaného
svazku „single-beam“. Jelikož došlo k rozšíření možností využití SMC nejen
k provedení samotné verifikace pacientských plánů, ale i k ověření základ-
ních mechanických a dozimetrických vlastností systému Cyberknife, budou
rozebrány i tyto připravené přístrojové testy implementované výrobcem.

V posledních letech vyvstává v publikovaných článcích otázka, jak velkým
přínosem pro zajištění bezpečnosti a kvality léčby je provádění PSQA s vy-
tvořením verifikačního plánu v TPS za využití fantomu. A také, zda existují
alternativní postupy dostatečné kvality a výpovědní hodnoty pro nahrazení
tohoto postupu, který je zejména pro Cyberknife náročný na lidský a přístro-
jový čas. [1, 2] Alternativní metody PSQA budou v krátkosti představeny,
společně s parametry pacientského plánu, které ověřují resp. zanedbávají.
Problematika Cyberknife je složitější tím, že se nejedná ani čistě o 3D-CRT,

[…]

genity, aplikuje příslušné OF a collimator-scatter Sc komponentu rozptylu
s vynecháním phantom-scatter Sp.

Výrobce PTW doporučuje využití detektoru Semiflex 3D pro pole od
velikosti 25×25cm2, zvážíme proto pro další postupy změnu FIXED kolimátoru
z průměru 20 mm na průměr 25 mm, za předpokladu že tato změna nebude
zásadně komplikovat hledání osy svazku. Metoda slouží k ověření správnosti
geometrie, pro účely tohoto měření by proto pacientské plány byly přepočteny
pro jednu zvolenou velikost FIXED kolimátoru za zachování původních nodů
a směrů svazků. Nepředpokládáme, že by metoda tvořila alternativu pro
pravidelné PSQA, vhodnost nastíněného postupu (i vzhledem k očekávané
časové náročnosti měření) vidíme spíše pro commissioning ozařovače.

Uvážena byla i alternativní metoda představující měření detektorem Se-
miflex 3D upevněném ve výplních pro fantom StereoPhan. Ta však nese
nevýhodu v pevně dané pozici IK a mnoho svazků tak dopadá mimo citlivý
objem detektoru. Polohování stolu neposkytuje dostatečný rozsah povolených
pozic, navíc není během doručení plánu umožněno provádět takto výrazné
změny v poloze cílového objemu. Tato alternativa měření proto byla zamítnuta.
Zůstávají tak pouze aktuálně dostupné možnosti stanovení 2D distribuce dávky
pomocí radiochromického filmu umístěného v build-up vodě-ekvivalentních
desek nebo využití SMC pro kompozitní měření plánu.
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Kapitola 6
Závěr

Práce se zabývá problematikou dozimetrické verifikace pacientských plánů pro
ozařovač Cyberknife. K tomuto účelu přibližuje charakteristiku a vlastnosti
systému z hlediska jeho možných konfigurací, popisuje účel a funkci tracking
módů používaných při ozáření pacientských plánů a věnuje se blíže QA tes-
tům doporučeným pro Cyberknife v dokumentu AAPM TG 135. Podrobně
se práce zabývá účelem a opodstatněním PSQA, včetně možných způsobů
jeho provedení a specifiky PSQA pro Cyberknife. Také je uveden přehled
přístrojového vybavení pro dozimetrickou verifikaci, rozdělený dle dimenzio-
nality informace, kterou poskytují. Na závěr teoretické části jsou představeny
přístupy a metriky k vyhodnocení výsledků PSQA.

V praktické části se práce zabývá podrobným představením detektoru
SMC a jeho využití ve spojení s fantomem StereoPhan pro účely měření
PSQA, ke kterému je primárně konstruován. Přiblížen je postup kalibrace
detektoru před jeho prvním použitím, volitelné korekce a post-processing
měřených hodnot. Přiložena je ukázka vyhodnoceného PSQA měření metodou
γ analýzy. Detektor ve spojení se StereoPhan fantomem a ovládacím SW
SNC Patient jsou shledány jako efektivní kombinace k provedení verifikačních
měření. V další části jsou přiblíženy SNC Patient Machine QA testy dostupné
od září roku 2021 v rozhraní SNC Patient a diskutován jejich potenciální
přínos pro klinický provoz. Implementace testů by mohla zvýšit množství
získaných informací při denní kontrole ozařovače, bez zásadního zvýšení
časové náročnosti měření a s ušetřením radiochromických filmů používaných
standardně při AQA.

V další části se práce věnuje vybraným testů z komplexní machine QA
využívající detektor SMC pro účely měření parametrů svazku v single-beam
geometrii. Popisuje provedení testů sloužících k ověření gravitačního vlivu
na svazek i kolimátory a testů pro ověření správnosti výpočtu dávkové distri-
buce v TPS, a to jak v homogenním prostředí, tak v nehomogenitách. Na
základě získaných výsledků jsou gravitační testy se SMC hodnoceny jako
velmi efektivní pro získání velkého množství dat k posouzení parametrů
svazku a přesnosti polohování párů lamel MLC. Ve spojitosti s hodnocením
dávkových distribucí při měření v single-beam geometrii s detektorem SMC je
diskutována problematika přesnosti nastavení detektoru a tolerancí při hodno-
cení dávkových distribucí. V návaznosti na tuto problematiku je prezentován
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tradiční postup měření pomocí 1D detektoru DiodeE ve vodním fantomu,
použitý při PZ Cyberknife. Tato metoda je v současné chvíli shledána jako
vhodnější pro vyhodnocení přesnosti výpočtu dávky TPS.

Na závěr je uvedena pilotní studie využití 1D detektoru Semiflex 3D k určení
směrových vektorů dopadajících svazků lokalizací maximální odezvy ve dvou
vzdálenostech od zdroje. Cílem metody je posoudit správnost úhlového nasta-
vení hlavice urychlovače a v dalším kroku (při možnosti odečítat z TPS přesně
vypočtenou dávku malému množství vody ve vzduchu) by metoda umožnila
posoudit také správnost nastavené vzdálenosti mezi zdrojem a detektorem
srovnáním měřené a vypočtené dávky.

V tuto chvíli neumíme získat přesný odečet dávky kvůli nedostatečnému
množství build-up materiálu, který komplikuje odečet referenční dávky v TPS.
Řešením by mohlo být použití build-up čepičky pro komoru z materiálu o vyšší
hustotě (mosaz, měď) s odpovídající změnou situace ve virtuálním fantomu.

Další kroky zkoumání by měly zahrnout umístění komory do prázdného
vodního fantomu pro umožnění vzdáleného polohování a konstrukci ovláda-
cího SW pro automatické proskenování zvoleného měřicího bodu v prostoru
k nalezení osy svazku. Tyto kroky, společně s metodikou pro stanovení refe-
renčních dávek z TPS, jsou nezbytnými předpoklady pro pokračování studie
využitelnosti metody.
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