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POSUDEK ŠKOLITELE NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Téma: Dozimetrické ověření klinických plánů Cyberknife: SRS MapCheck a alternativy

Diplomant: Bc Eva Davídková

Téma a zadání práce je ambiciózní a složité. Nikoli, mj., v implementaci a demonstraci

dosažených výsledků s předmětným komerčním dozimetrickým systémem vyvinutým speciálně

pro Cyberknife (CK), ale právě v obecnějším pohledu na problematiku dozimetrického ověřování

klinických plánů (Patient-Specific QA, PSQA), navíc s uvážením specifik robotického stereotaktického

systému. Součástí zadání tedy bylo vypracování přehledu dostupných metod pro dozimetrické

ověřování plánů včetně metod dostupných či vhodných pro CK, ale i získání přehledu argumentů

pro a proti v otázce k čemu je vlastně dozimetrické ověřování plánů dobré, jak je zdůvodněná

související lidská práce i přístrojový čas. CK totiž není striktně IMRT ozařovač, kde je podle aktuálního

mainstreamu „doporučováno“ provádět PSQA aniž by ovšem byl – dle mého názoru - pečlivě

analyzován a zdůvodněn cost-effect této časově náročné činnosti radiologických fyziků

na radioterapeutických pracovištích. Tohoto úkolu se autorka diplomové práce zhostila velmi dobře

a na základě práce i ze zkušenosti z mnoha diskuzí, které jsme na to toto téma spolu vedli, vím, že si

uvědomuje a rozumí klíčovým aspektům rozhodování a důležitosti otázky přínosu a efektivity této

konkrétní rutinní činnosti v klinické praxi.

Co považuji za unikátní je skutečnost, že v práci prezentované metody a výsledky byly

součástí oficiální přejímací zkoušky (PZ) systému CK v ÚVN v Praze, která proběhla ve dvou fázích –

v létě 2021 (PZ a commissioning celého systému včetně FIXED kolimátorů) a na jaře 2022

(PZ přidaného alternativního kolimátoru MLC). Eva se podílela od samého začátku na přípravě PZ,

nicméně její hlavní role přišla s vlastním měřením v rámci PZ. Pouze pod metodickým vedením

školitele, které spočívalo zejména ve formulaci zadání úlohy s odkazem na první – často nedostačující

– verzi formálních metodik PZ, provedla většinu dozimetrických měření v podstatě v praktické

vedoucí roli. Toto se týká i měření s dozimetrickými systémy dodanými a použitými poprvé v ČR

(zejména Sun Nuclear 3DS fantom a Sun Nuclear SRS MapCheck). Během této práce získala unikátní

zkušenosti a respekt školitele, kolegů a zástupce dodavatele technologií (Accuray a Sun Nuclear),

které na jaře 2022 zúročila ve velmi úspěšné praktické zkoušce, kterou definitivně získala zvláštní

odbornou způsobilost SÚJB pro vykonávání PZ a ZDS pro systém Cyberknife. Všechna prezentovaná

měření byla provedena studentkou, role školitele a zároveň osoby řídící PZ byla samozřejmě v garanci

definitivní metodiky a prezentace výsledků a také v souvisejících pracích na systému pro plánování

radioterapie (TPS), nicméně díky své roli hlavní osoby pro praktická konkrétní měření se Eva

významně podílela i na optimalizaci resp. určování alternativní metodiky tam, kde se původní

metodika ukázala nevhodná nebo nemožná realizovat. Tedy Eva ví o problematice podstatně více,

než co by odpovídalo roli pouze měřící osoby konající podle jasně daného pracovního postupu. Eva

pracovní postupy spolu-vyvíjela, resp. pomáhala dovytvořit.

Samotná práce je dle mého názoru více, než dostatečně objemná co se týče šířky a hloubky

souvisejícího informačního obsahu, je i přehledně členěná: v rámci kapitoly 2 se představuje systém

CK se specifiky vůči konvenčním urychlovačům s C-ramenem, včetně problematiky dozimetrie malých
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polí a specifické QA, což je důležitá součást zadání práce, protože precizní přístrojová QA je

diskutována jako přístup, který – minimálně v případě CK - potenciálně plní potřebu garance

přesného doručení klinického plánu a tedy potenciálně kompenzuje potřebu PSQA. Sub-kapitola 2.3

již přímo souvisí se zadáním a uvádí do problematiky PSQA – nejdříve otázky zdůvodnění a efektivity

a poté, v kapitole 2.4, otázky metodiky provedení. Obecně, tedy nikoli specificky pro CK. V kapitole

2.4 je pak detailně rozepsaný princip a aspekty praktického použití aktuálního standardu

pro kvantitativní porovnání dvou dávkových distribucí – gama analýzy, které hrají zásadní roli

při porovnání výsledků ověření výpočtu TPS 2D polem detektorů nebo pomocí bodového detektoru

ve vodním fantomu (kapitoly 3.2.5 a 3.2.6 resp. 4.2.4 a 4.2.5 ve výsledcích). Praktická část se pak

věnuje popisu předmětného detektoru SRS MapCheck ve spojení s dedikovaným fantomem

StereoPhan pro měření kompozitních 2D dávek z CK. Jsou zde také detailně popsané testy, které jsme

provedli, resp. vyvinuli v rámci PZ, a které využívají detektor. Posledním objektem práce je úvodní

zkoumání proveditelnosti 3D dozimetrického systému pro individuální pole, který byl inspirován

vyvíjeným elektronickým systémem XRV-124 a který by byl založen pouze na využití bodového

detektoru a standardního vodního fantomu pro polohování – kapitoly 3.3 resp. 4.3 ve výsledcích.

V diskuzi a závěru najdeme vyvážené shrnutí výsledků práce s náznaky doporučených výstupů

pro pracoviště s CK, nicméně je zde i zřejmé, že Eva si je plně vědoma komplexnosti problému a proto

její závěr nekončí jednoznačným doporučením, spíše je sdělení ve formě „toto jsou faktory, toto jsou

zvažované možnosti a toto jsou relevantní výstupy, které jsme získali, závěr zvažte sami“.

Celkově jsem přesvědčen, že diplomová práce splnila účel a že bylo splněno zadání, ačkoli

vzhledem ke komplexnosti tématu mi chybí o něco výraznější „barva“ finálního sdělení vůči

relevantním pracovištím ve smyslu dozimetrická verifikace individuálních ozařovacích plánů – ANO či

NE a když ANO, tak nejlépe tak a tak a když NE, tak nejlépe tak a tak. Toto jsem jako školitel měl

zejména na mysli při formulaci zadání práce, nicméně jde o otázku opravdu komplexní, která svými

ambicemi velmi pravděpodobně přesahuje úroveň standardní pro diplomovou práci, tedy tento

„nedostatek“ jde jednoznačně za školitelem a zadáním práce a nikoli za diplomantkou.

Jako školitel nemám pochybnosti o schopnostech diplomantky pracovat samostatně v rámci

výzkumných i nejkomplexnějších rutinních úkolů a to na úrovni přesahující standardní úroveň

absolventa radiologické fyziky FJFI. Během své práce autorka získala výjimečnou zkušenost

s unikátním ozařovačem (CK) i dozimetrickým vybavením, které bylo v ČR použito poprvé a jsem

přesvědčen, že z těchto zkušeností budou těžit další kolegové v oboru i nadále. Příprava metodik

měření, vlastní měření, zpracování dat, analýza, interpretace výsledků i jejich prezentace v písemné

formě, to jsou všechno atributy diplomové práce, kterou u diplomantky za sebe nemohu hodnotit

jinak než výborně.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A (výborně).

V Praze 3. 8. 2022

Ing. Pavel Dvořák, Ph.D.